" • f'i'9 \5

Y!!éWnaAta ~icr/ud~~~

ESTADO DE SÃO I'AULO

PROJETO DE LEI N° lpCJ /2015

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE RUA IZABEL DE
SOUZA PAES À RUA "G" DO LOTEAMENTO "AQUARlUS"

DR. RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do
Município de Assis, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei , faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1°. A Rua "G" do Loteamento "Aquarius" passa a
denominar-se Rua Izabel de Souza Paes.

Art. 2°. A placa indicativa do nome da via pública deverá ser
fixada no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da promulgação da
presente Lei, conforme o que dispõe a Lei nO 095, de 10 de agosto de
1.992.

Art. 3°. As despesas decorrentes com a execução da presente
Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5°. Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2015.

"

\

ALCIDES' LHO
Vereador - PSDB

~~:i~s PERM N S

Rua Jose Donifãcio, u" \001 • AssisfSP ~ CEP: 19800-072 - Fonc/fax: (18) 3302-4144
www. assis .sp.leg.br

http:assis.sp.leg.br

ESTADO DE SÃO PAULO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Ao propormos, como designação da Rua "G" do Loteamento

"Aquarius" como Rua Izabel de Souza Reis, temos em mente
homenagear uma mulher que muito amou nossa cidade.

Morreu na madrugada do dia 1l de março de 2007, com 73
anos. Foi a primeira comerciante de revi stas c jornais e m bancas da
cidade, era a proprietúria da Banca Cntedra1.

Segundo scu filho Marcelo de Souza Paes, lzabel foi a
fundad ora da primei ra banca de jornais da cidade.

Ela ficava em tempo integral na banca, que comprou em 1975,
doi s anos após deixar O ca rgo de faturi sta na Empresa de Eletri cidade
Vale Paranapancma (EEVP).

No início, 111 ontou uma pequena banca do outro lado da
Avenida Rui Barbosa (próxima ao Banco Nossa Caixa - hoje Banco do
Brasil ). No ano dc 2001 adquiriu o ponto na calçada da Praça da
Catedral , onde li Banca encontra-se instalada até hoje.

Era muito conhecida. Todos os clientes tinham admiração e
gostavam del a.

Católica praticante, Izabel frequentava regularmente as
missas na própria Catedral. Todos os dias ela levantava cedo c pegava
cin:.u!nr para ch egar à Catedral , pois morava longe, na Cuhab da
Rodoviúria. Assistia missa sempre que poss ível e depois ia para a banL:a,
onde fez Illuitos amigos.

A necessidade foi um dos principais fatores que leva ram
lza bcl a abrir a banca. M5e de sete tilhos, no começo do
e mpreendimento, trabalhava de diu na banca e él noite como faxineira em
casas, para ;Jjud(ll' o marido (que era mecânico, mas precisou se afastar
precocemente do ofício por problemas de saúde) no sustcnto ela família.

Durante todo esse tempo, somente uma vez teve problcmas
co m furt o e m sua banca. Todos a res peitavam.

ESTADO DE SÃO PAULO

Ao apresentarmos o presente Projeto de Lei à apreciação dos
r\ obn~s Pares, contamos com O valioso apoio para sua aprovação, uma vez
que prctendemos homenagear e perpetuar o nome da Senhora lzabel dc
Souza Paes, por sua valorosa co ribuição ao progresso de nossa cidade.

SALA DAS SESSÕE EM 0 7 DE DEZEMBRO DE 2015.

ALCIk~En~O'
Vereador - PSOB

Rua José Bonifácio, nO 1001 - ASSJs/SP - CEr : 19800-072 - Fone/Fax: (I &) 3302-4144
www.assis.sp. lcg.br

http:www.assis.sp